
 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

VISTO 

 

i l  decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del 

testo unico delle dispos iz ioni legislative vigenti in materia di is truz ione, relative alle 

scuole di ogni ordine e grado”, e, in particolare, l’articolo 204 che disciplina 

in materia di Educandati femminili dello Stato ed Istituti pubblici di 

educazione femminile; 

VISTO 

 

il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, 

n. 59”, come modificato dal decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, 

convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”;  

VISTA 

 

 

la legge 24 dicembre 2007, n. 244, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)” e, in particolare, 

l’articolo 2, comma 642, in materia di “soppressione e razionalizzazione 

degli enti pubblici statali”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 7 agosto 2012, n. 135, recante “Diposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese nel settore bancario” e, in particolare, l’articolo 5, 

comma 9; 

VISTI il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022 e il successivo 

decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 269 del 17 novembre 2022, con il 

quale il Prof. Giuseppe Valditara è stato nominato Ministro dell’istruzione 

e del merito; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione dell’università e della ricerca 18 

dicembre 2018, n. 865, con il quale è stato nominato il Consiglio di 

amministrazione del Conservatorio “Santa Rosalia” di Atrani (SA) - Istituto 

pubblico di educazione femminile - per un triennio; 

VISTA 

 

la nota del 5 dicembre 2023 con la quale l’Ufficio scolastico regionale per 

la Campania, quale Organo cui è affidata la tutela del Conservatorio  ai 

sensi del comma 2 dell’articolo 204 del decreto legislativo n. 297/1994, 

essendo intervenuta la scadenza del mandato del Consiglio di 

amministrazione, ha rappresentato a questo dicastero la complessa 

situazione inerente al Conservatorio “Santa Rosalia” di Atrani (SA), che 



avendo esaurito il proprio scopo o fine statutario già da diversi anni, non 

risulta più idoneo ad assolvere la funzione educativa e culturale cui era 

destinato; 

CONSIDERATO che l’Ufficio scolastico regionale, non rinvenendo “alcuna possibilità di 

ripristinare la missione istituzionale” dell’Istituto di cui al presente decreto, 

propone nella medesima sopracitata nota, di porre in essere le procedure 

per la nomina di un Commissario straordinario il cui mandato sia 

finalizzato alla liquidazione dell’Istituto; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, l’Ufficio scolastico regionale ha trasmesso le proposte di 

designazione per il conferimento dell’incarico di Commissario 

straordinario, corredate dei relativi curricula vitae; 

VISTO il comma 5 dell’articolo 204 del d.lgs n. 297/1994 secondo cui: “il Consiglio 

di amministrazione può essere sciolto dal Ministro della pubblica istruzione quando, 

richiamato all'osservanza di obblighi imposti per legge, persista a violarli, o per altri 

gravi motivi; in tal caso, l'amministrazione dell’ente è affidata dallo stesso ministro, per 

la durata massima di un anno, ad un commissario straordinario. Le indennità da 

corrispondere al predetto commissario sono determinate dal decreto di nomina e poste a 

carico del bilancio dell'ente”; 

RITENUTO di procedere alla nomina di un Commissario straordinario che, nelle more 

della definizione del procedimento di liquidazione, provveda 

all’amministrazione del Conservatorio “Santa Rosalia” di Atrani (SA); 

RITENUTO di accogliere la proposta di designazione formulata dall’Ufficio scolastico 

regionale per la Campania, con riferimento all’Avvocato Carlo Domenico 

Massara; 

 

                 DECRETA 

 

      Articolo 1 

        (Nomina del Commissario straordinario) 

 

1. Nelle more della definizione dei provvedimenti necessari alla liquidazione del Conservatorio 

“Santa Rosalia” di Atrani (SA), a decorrere dalla data del presente decreto l’Avvocato Carlo 

Domenico Massara è nominato Commissario straordinario del Conservatorio “Santa Rosalia” 

di Atrani (SA). 

2. Il Commissario straordinario dura in carica per un massimo di un anno o, se più breve, sino 

all’adozione del decreto di liquidazione del Conservatorio. 

 

Articolo 2 

(Mandato del commissario straordinario) 

 

1. Al Commissario straordinario è dato mandato, in particolare, di: 



 

a) provvedere all’ amministrazione del Conservatorio “Santa Rosalia” di Atrani (SA); 

b) adottare gli atti necessari alla tutela degli interessi finanziari e patrimoniali del 

Conservatorio; 

c) redigere l’inventario dei beni facenti parte del patrimonio del medesimo Conservatorio. 

2. La eventuale adozione di atti di straordinaria amministrazione è sottoposta alla preventiva 

autorizzazione da parte dell’Ufficio scolastico regionale per la Campania. 

 

Articolo 3 

(Adempimenti e oneri) 

 

1. Il Commissario straordinario è tenuto ad informare ogni quattro mesi l’Ufficio Scolastico 

regionale per la Campania in merito alle attività svolte in esecuzione del mandato.  

2. Ai sensi dell’articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, l’incarico di Commissario straordinario 

conferito all’Avvocato Carlo Domenico Massara viene svolto a titolo gratuito, fatto salvo il 

rimborso delle spese di missione che sono poste a carico del bilancio del Conservatorio.  

 

Il presente decreto è sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

                       IL MINISTRO 

                                                                                                  prof. Giuseppe Valditara                                                                           


		2024-01-10T18:47:46+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2024-01-10T20:01:16+0100
	protocollo




